13. ANTE EDIFICIUM SEPARATUM — Ita vocat templo, sive Sanctum, et Sanctum sanctorum, quia erat separatum ab atris: hebrei enim est *gizra*, uti jam sepius dixi.

14. APPROPINQUANT AD DOMINUM IN SANCTA SANCTORUM, — id est in atrium, et templum sanctissimum; quia scilicet intrant Sanctum, et sic appropiant Sanctum sanctorum.

15. IBI PONENT SANCTA SANCTORUM, — id est carnes sanctissimas Deo immolatas, scilicet partes illas,

que sacerdotibus Deo consecratis, et sanctificatis ex lege a Deo deputatis sunt.

CUM AUTEM INGRESSI FUERINT. — q. d. Sacerdotes in Sancto sanctorum, id est suo atrio sanctissimo, scilicet in suis gazophylacis comedent carnes Deo oblatas, siue consummabunt sacrificium, tuncque eodem loco vestes sacras depontent, assumantque suas communes, quibus ad populum egreditur in atrium Israel exterius.

Nota: quare solus Deus sacerdotes a populo loco et religiose vocari et coli!

16. MENSIS EST ALITER CONTRA VENTUM ORIENTALEM. — Motilur arium extimus atri Israel quatuor, per quatuor latera, incipiendo a quolibet latere, aspergili quodlibet latere, dubuisse in longitudine quingentos calamos. Ita S. Hieronymus, Lyranus, Maldonatus et alii; Contrarium sentit Vila pandus, ac hoc Angelum hic metiri non singula lata seorsim, sed omnia, sive totum circuitum simul, idque quater; quia a quolibet latere vice sim in eam dimetri. Censem ergo ipse totum muri circuitum fosse tantum quingentorum calamorum. Favel versus ultimus, ubi totus concludi videtur quingentis calamis. Porro calamos hosce ipse per partes subduxit pag. 380. Verum aliud exigui ipso planus textus littere, que singula latera per partes ordine dimititur. Et quorundam, quae, idem quater dimittuntur? Ita passim interpretantes.

Porro mura hie dividebant Sanctum a profano, ut dictur versus ultimo. Faciebat enim peribulum circa templum, qui et ipse sacer erat, sicut nunc cemeteria, que templo adhaerentes, ait Maldonatus. CALAMUS MENSURA. — id est maximo calamo, qui sex cubitos habebat, cum vulgariter non haberet nisi cubitos quinque: erat ergo hic calamus sacer.

QUINGENTOS CALAMOS. — id est ter milie cubitos habebant quodlibet latere quadratum; totus ergo murus, sive totum quadratum habebat in circuitu bisimile calamos, id est duodecim millia cubitorum. Ita Maldonatus.

Quocirca videtur hic alias murus (magis extrinsecus) a muro, qui eingebat atrium Israels in templo Salomonis, describi. Illius enim atrium erat 500 cubitorum tantum: hic vero peribulus dictur fuisse 400 calamorum, idque a quolibet latere. Quare inter sacer (de quo hic agitur) colliguntur sex cubitos. Id ipsum liquere videtur ea capite: sequenti, vers. 12, ubi totum templum et fabricae hujus ambitus concludens, ait: « ista est lex dominus summate montis: omnis finis eius in circuitu sanctum sanctorum est; » pro quo ex Hebreo vertunt Septuaginta: Ita est descriptio domus in virtute sanctis, et omnes termini eius incircuata Sancta sanctorum. Clariss vero Vatablus: Lex dominus huius haec est, totus terminus ipsius est in monte certe, et circumposita quoquoversus sacra Sancta. Ergo peribulus hic extimus non tantum verticem montis, sed et circumposita per quatuor mundi plegas ambebat.

Simili modo, cap. XLV, 3, longe majorem dat peribulum et ambitum templo. Habet enim viginti quinque millibus calamorum circumserbit locum accerdotum; et in eo adificari templum. Ait enim: « Et a mensura ista mensurabis longitudinem vi- ginti quinque millium, et latitudinem decem milium, et in ipso erit templum Sanctumque sanctorum. »

20. PER QUATUOR VENTOS, ETC., LONGITUDINEM QUINGENTORUM CUBITORUM. — Nota: hic in Hebreo non est cubitorum, sed ex praecedentibus subintelligi et repeti debet calamorum. S. Hieronymus, Lyranus, Maldonatus et alii; unde textus Bibliorum in Glossa ordinaria, et in aliis nonnullis codicibus, omittit ab cubitorum, et legit tantum quingentorum, supple, calamorum, qui precesserunt. Ergo cubitorum omittendum videtur, vel corrigendum calamorum. Est enim hoc versus repetitio et quasi generalis complexio quatuor praecedentium dimensionum, quatuor vers. praecedentibus comprehensarum.

Aliter Vila pandus qui hic se torquet, uten non capiam. Vult enim tueri vulgo triam lectionem cubitorum, quam habent et Septuaginta, et proinceps vers. 43, usque ad 49, putat describi murum unum 500 calamorum, hoc vero versus ultimo alium 500 cubitorum, quod intuenti textum parum probable videtur. Sie et Pineda, lib. V de Rebus Salom. cap. v, putat hic mensurari atrium extimum Centum, non intimum Israel.

Sed audiamus S. Hieronymum, ingenue et canide sic profidentem: « Illud autem, inquit, quod per simplicitatem interpretationis (dum parum attendimus celeritate dictandi) et Septuaginta habet et nostra translatio: Murum eius undique per circuitum longitudine quingentorum cubitorum, et latitudine quingentorum cubitorum, Hebreus sermo non continet; sed simpliciter, longitudinem quingentorum, et latitudinem quingentorum, ut subaudiatur calamorum: sicuti quarto supra dictum est, ad orientalem ventum, et ad aquilonem, et ad austrum, et ad mare quingentis calamis murum partim singularum, sive ex eo tenebat calamus fuisse dimensum. » Quid clarius? Mystice deinde S. Hieronymus, numerum quingentorum referat ad remissionem omnium peccatorum, puta ad Pentecosten.

Symbolice ergo, quingentos numerus significat quietis perfectionem, quia fit ex quinquagenario decies multiplicatio. Quinquagenario autem regium, denario perfectionem significat. Audi S. Gregorium, lib. I Moralium cap. xv, ad illud Job a, fuerunt Job « quingenta juga boum, et quingenta asinae: » In quinquagenario, inquit, numero, qui septem hebdomadibus ac monade addita impletur, requies designatur, denario autem summa perfectione. Quia ergo fidelibus perfectio quietis promittitur, quasi quinquagenario doceas ducto, ad quingentosum pervenientur.

Porro quod quingentosum remissionis et fo-

dulgentie tenet sacramentum, non solum vetus Scriptura docet, sed etiam Christus qui, Luc. vii, dum remissionis et indulgentiae parabolam edidit, debitos introducit, unum scilicet, aterum 500 denariorum.

INTER SANCTARIUM ET VULGI LOCUM. — Id est inter atrium Israel, quod sanctum erat, upore populi templum, et locum vulgi, » id est Gentilium, quod profanum erat, vel, ut Maldonatus, « locum vulgi, » id est urbem, ut scilicet murus

Ait dividet locum sanctum a gentilibus, et ab urbe. Declarat usum muri, quod scilicet ad nos circumfera templum cingebat, ut locum sanctum a profano distinguere et separaret. Nam quidquid intra murum illum erat, sanctum erat: unde et templum subinde vocatur, ut cum Christus vendentes et ementes e templo ejuscecidit, Joan. vi, 45: non enim erat ipse in templo, id est in Sancto, sed in hoc exteriori peribolo, puta atrio, non sacerdotum, sed laicorum. Ita Maldonatus.

EXPOSITIO MYSTICA

TOTIUS FABRICÆ EZECHIELIS EX LYRANO.

Lyranus, in fine Comment. in Ezechiel, notat S. Gregorium in expositione mystica huius templi, quam reconsulit cap. XI, per varia et diversa accipere idem. Nam et per montem super quem ductus est Propheta, accipit Christum, et per virum mensurans adificium, item per portam, et alia plura accipit euudem Christum. Convenientius enim, inquit Lyranus, exponer visio, si per diversas partes et similitudines accipiuntur diversa. Quare ipse diversa diversi signillati applicans, totam hanc fabricam a cap. XI hucusque descripsum ita explicat: « In Ecclesia, ait, quae est congregatio fidelium, duplex est regnum. Unum quantum ad spiritualia, et hoc designatur per adificium templi; aliud autem quantum ad temporalia, et hoc designatur per divisionem terrae et adificium civitatis circa finem libri; utrumque tamen auctorum est a Deo. Ideo dico cum B. Gregorio, quantum ad hoc, quod per montem in quo Propheta dicitur densus vel positus supra, cap. XI, intelligitur Christus, de quo scribitur Dan. II: Lapis, qui percusserat statuam, factus est mons magnum, et implevit universam terram: quod exponitur de Christo a doctoribus hebraicis et latinis. Super istum autem montem fundatur Ecclesia, sicut ipse dicit Matth. XVI: Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, id est super me, et hoc quantum ad duplex regnum Ecclesie predictum. Et si pater ex praecedentibus, primo agendum est de edificio spirituali, quia primo describatur in praecedentibus ipsum templum: circa cuius adificium describatur triplex murus, scilicet exterior, medias et interior. Per exteriorem vero qui circumdat emplu adificia, intelligitur protectio seu custodia divina omnia complectens; de quo muro dicitur, Isa. XXVI: Urbs fortitudinis nostra Sion, Salvador ponetur in ea murus, etc. Per murum vero medium intelligitur custodia seu protectio angelica, quae includitur sub divina, unde dicitur, Psalm. CXXIV: Mures in circuitu eius, id est Angeli, ut dicit Glossa

Augustiniana, qui sunt in circuitu Ecclesie per modum muri. Per murum autem interiorem, qui est minoris ambitus, intelligitur protectio seu custodia humana per prelatos Ecclesie et corum ministros, quae minoris efficacia est quam Angelica. De hoc autem muro contra malos prelatos dicitur supra XII: Non opposisitis vos murum pro domo domini. Intra muros istos est ingressus ex tribus partibus, per quas intelliguntur tres partes terre habitabilis, Asia, Africa et Europa, e quibus ingressi sunt Ecclesiam multi per susceptionem Fidei et Sacramentorum, et ingrediuntur de presenti, et ingredientur de futuro. De istis vero tribus terra partibus dicitur Jerem. XXII: Terra, terra, terra, audi sermonem Domini. De quibus tribus terra partibus plures audierunt sermonem Apostolorum, aliorumque Christi discipulorum cum effectu credendi. Ex qualibet autem parte trium partium dictarum sunt tres portae in tribus muriis ex opposito se respicientes: per quas significantur tres gradus vel status venientium ad fidem, scilicet incipientium, qui designantur per portam exteriorem sive primam; proficiens, qui significantur per medianam vel secundam; perfectorum, qui designantur per tertiam vel interiorem. De portis istis dicitur Psalm. LXXXVI: Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob. Per tabernacula Jacob intelligitur status vel gradus fidelium tempore legis Mosaicæ, per portas Sion status vel gradus fidelium tempore legis Evangelie, que dicitur lex amoris, lex autem veteris lex timoris: proper quod porte Sion bene dicuntur exteriore. In portis autem exterioribus non sunt adificia magna, sed quedam domuncule super eas adificata, ut supra dictum est: per quod designatur quod status incipientium est adhuc notabiliter imperfectus. In portis autem mediis et in interioribus sunt adificia pulchra, ad designandum quod proficiens et perfecti habent maiorem perfectionem; perfecti jam actu, proficiens in potentia actu propinquus, ad quod de-

signandum ad portas medias est ascensus per septem gradus tantum, ad interiores vero seu tertias est ascensus per octo gradus. Habet autem quemlibet sex portarum vestibulum, porticum, duas frontes, et sex thalamos. Per vestibulum praecedens porticum intelligitur gratia præveniens, de qua dicitur *Psalm. lvi*: Misericordia ejus præveniet me. Misericordia namque Dei et ejus gratia sunt idem. Per porticum vero gratia subsequens de qua dicitur *Psalm. xxii*: Misericordia ejus subsequetur me. Vel aliter potest dici, quod per vestibulum et porticum designantur voluntas bona et operatio sancta, de quibus dicit Augustinus super *Joan.* Praecedet vele, subsequetur perficere. Per duas frontes, que sunt ad decorum et fortitudinem portarum (propter quod facta sunt ad modum duarum turellarum ex ultra parte eujustilibet portæ), designatur patientia in adversis, que stabilit hominem ne per impatiendum frangatur; et modestia in prosperis, que tenet hominem ne per superbiam elevetur. De ipsis duabus turrellis dicitur *Psalm. cxxi*: Fiat pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis; nam per patientiam in adversis, et per modestiam in prosperis acquiritur et conservatur abundantia omnium divinorum beneficiorum in nobis. Per thalamos autem, in quibus homines dormiunt et quiescent, intelligitur pax. Unde *Psalm. iv*: In pace in ipsis dormiam et requiescam. Est autem duplex pax, scilicet interna et fraterna; ideo dicuntur thalami esse hinc et inde ex ultra parte portæ, et tres ex una parte, quia pacem internum tria faciunt. *Primum* est conscientia mundana, *Ecccl. xliv*: Homines divites in virtute, pulchritudinis studium habentes, pacificantes in dominis suis, id est in conscientiis propriis. *Secundum* est amicitia divina. Augustinus, lib. *Conf.*: Inquietum est, Domine, cor meum, deus requiescat in te. Et *Psalm. cxviii*: Pax multa diligenteribus legem tuam, que est lex divini amoris. *Tertium* est sufficientia modesta, per quam aliquis est contentus his que habet, et sic in se pacificatus; de quo potest exponi quod dicitur *Math. v*: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Tales enim filii Dei quodammodo Deo assimilantur, qui non indiget aliquo extra se, sed est sibi sufficientissimi. Similiter ex altera parte portæ sunt tres thalami, quia tria faciunt pacem fraternalm. *Primum* est humilitas vera, que in tantum pacifica est, quod facit pacifice habiare cum suo contrario: et hoc est speciale in hac virtute; nam castus non habitat pacifice cum luxurioso, nec justus cum iniquo: sed humiliabit pacifice cum superbo, quia siue superbus vult dominari, ita vero humiliabit, et sic uterque habet quod querit et per consequens quiescit. Ideo dicitur *Psalm. cix*: Cum hi qui oderunt pacem, eram pacificus, id est cum superbus, de quibus dicitur *Prov. xiii*: Inter superbos semper iurgia sunt. *Secondum* est equitas justa, sine qua nulla societas potest esse pacifica, sicut patet de societate latronum, qui sunt adversarii justitiae: nisi enim inter se divididerent spolia, statim inter eos oriretur discordia; ideo dicitur *Isaiæ xxxii*: Erit opus justitiae pax. *Tertium* est taciturnitas debita, que loquetur non clausum, ne prouumpat in verba discordia sermonaria. Unde per oppositum dicitur *Exod. xxviii*: Susurro et bilinguis maladictus, nichil enim turbabit pacem habentes. De quolibet autem dictorum thalamorum potest fieri quod servabit *Deut. xxxiii*: Amonitissimus Domini habilitate confidenter in eo, quas in thalamo morabitur tota die: qui enim Deum vere diligit, in die is thalamis jugiter commoratur. Post expositionem portarum procedendum est ad expositionem gazophylaciorum, que supra describuntur esse circa pavimentum orientale, et dicuntur esse 30, per quas designatur impletio decem praecceptorum temporibus tribus necessaria, scilicet tempore legis naturae, et tempore legis Mosaicæ, et tempore legis Evangelie. Donarius autem numerus multiplicatus per ternarium, consurgit in tricessimum. Et bene dicuntur gazophylacia a *gaza* et *phylace*, quod est *servare*: nam per impletione decem praecceptorum conservantur divitiae virtutum. Post expositionem gazophylaciorum sequitur expositione mensurarum, que supra dicta sunt octo: per quas designantur quatuor partes Veteris Testamenti, et quatuor Novi, de quibus tanquam de mensis spiritualibus reficiunt totus populus christianus, secundum quod dicitur *Deut. vii*: Non solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Dei. Quod autem Vetus Testamentum in quatuor partes dividatur, dixi plenius in principio Genesios. Dividitur enim in libros legales, historiales, prophetales et sapientiales. Et similiter dividitur Novum Testamentum. Nam libbris legalibus correspondent Evangelia, historialis Actus Apostolorum, sapientiales Epistole Pauli et Epistole canonice, prophetalia autem Apocalypsis. De quilibet autem dictarum mensuram potest dici quod scribitur *Prov. ix*: Sapientia edificavit sibi domum, excoit columnas septem, immolavit victimas suas, misuit vinum, et propositus mensam suam. Scriptura namque sacra est meusa sapientie. Post expositionem mensurarum sequitur expositiu atrii interioris, in quo secundum Hebreos quatuor ponuntur, scilicet altare holocaustorum, gazophylacia sacerdotum hebdomadariorum, et gazophylacia cantorum similliter hebdomadariorum, et transitus aquarum a latere altaris. Et quoniam significatio Ecclesie spiritualis non solum consistit in moribus et refectione de mensa S. Scriptura, sed etiam in sacramentis; ideo per altare holocaustorum intelligitur Eucharisticum Sacramentum, in quo quotidie immolatur Agnus qui tollit peccata, unde dicit Augustinus in lib. *Sententiarum Prosperi*: Semel immolatus est Christus in semetipso, et tamen quotidie immolatur in Sacramento, in quantum

per hoc Sacramentum efficaciter quotidie participes fructus Dominice passionis. Unde et in quadam Dominicali oratione secreta dicitur: Quoties hujus hostie commemoratione celebratur, opus nostra redemptiois exercetur. De hoc autem altari dicitur *Hebr. xiii*: Habemus altare, de quo edere non habent potestatem hi qui tabernaculo servint, id es ceremonias legis veteris observantes. Et quoniam Eucharistia Sacramentum cum divinis laudibus est confidendum, ideo prope altare, scilicet in atrio interiori, ponunt gazophylacia sacerdotum hebdomadariorum, et similiter cantorum *v. 30* que designantur merita celebantur, et eis ministrantur. Per aquas vero egredientes de templo et transverses ad latas altaris significatur Sacramentum baptismi, de quo dicitur *Joel. iii*: Fons egredierit de domo Domini, et irrigabit torrentem spinarum. Bicunctor autem aquæ iste egredientes de templo: per quod tempus significantur duo principales nostre fidelis articuli, scilicet articulus sancta Trinitatis, et articulus incarnationis, ut postea plenus dicatur: quia baptismus secundum communem Ecclesiam formam conferunt in nomine SS. Trinitatis, secundum quod dicitur *Math. cap. ult.*: Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Et quia in primitia Ecclesia fuit collatus in nomine Christi, ut habetur in Actibus Apostolorum in pluribus locis, quod est nomen suppositi, in quo uniuersa natura divina et humana. De duobus autem istis Sacramentis loquuntur scriptori Ezechiel prophetæ, quia sunt speciali modo Sacraenta novæ legis, in quantum Christus per se ea instituit, et eis usus fuit in seipso, et hoc patet de Sacramento baptismi in quatuor Evangeliis, quantum ad utrumque, scilicet institutionem et usum; et similiter de Sacramento Eucharistie, quantum ad ejus institutionem. Quantum autem ad ejus usum non habetur in Evangeliis expressæ, sed de tenet communis Ecclesie quæ dicitur *Act. 1*: Crepit Jesus facere et docere, et ideo sicut prius baptizari voluit, et postea baptismum aliis imposuit; sic in cena primo corpus suum et sanguinem sumpsit, et postea discipulis sumendum tradidit. Unum dicit Hieronymus ad *Lustiam*: Dominus Jesus ipse convivit et coniuvit, ipse comedens et qui comedunt: unde versus :

Rex sedet in cena turba cinctus duodenæ,
Se tenet in manibus, se cibis ipse cibus.

Per haec autem duo Sacraenta quæ principalia sunt, alia intelliguntur. Post expositionem atrii interioris, procedendum est ad expositionem templi. Et quoniam significatio Ecclesie spiritualis non solum consistit in moribus et refectione de mensa S. Scriptura, sed etiam in fiducia articulis: ideo per templum significantur sequentia, quod dividitur in tres partes, scilicet porticum, Sanctum, et Sanctum sanctorum. Per

porticum autem est ingressus ad alias partes, et ideo per ipsam intelligitur articulus unitatis divinae essentiae, et articulus sui providentiae quantum ad premiationem boni et punitionem malitiae. Fides enim istorum articulorum semper fuit necessaria ad salutem, et est prima ad aliorum creditum; unde dicitur *Hebr. xi*: Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, et inquit non se remuneratur sit. Per Sanctum sanctorum intelligitur articulus sancte Trinitatis secundum tres mansiones, una super altam ibidem existentes. Licet enim non sit in superioribus ne inferioribus proprie, tamen Filius est a Patre et Spiritus Sanctus ab utroque: et secundum hoc dicit Hilarius, quod auctoritas est in Patre, et subauctoritas in Filio. Per partem templi quod dicitur Sanctum, intelligitur articulus incarnationis benedictæ, per quam et nature in supposito Filii sunt unites, scilicet natura divina, anima rationalis, et caro Christi purissima: quae significatur per tres mansiones una super altam existentes. Divina namque natura superior est ad animam, et anima ad carnem. De ipsis vero duabus templi partibus potest accipi quod dicitur *Apocal. xi*: Et templum non vidi in ea, scilicet materiae; quia secundum illum ultimum exponderi modum, per visionem Ezechieli non intelligitur aliqua edificatio materialis, sed tantum spiritualis; ideo sequitur ibidem: Dominus enim Deus omnipotens, trinus in personis, templum ejus est quantum ad Sanctum sanctorum; et Agnus, id est, Filius incarnatus, quantum ad illam templum, parte quod dicitur Sanctum: »Ila Lyranus: Alter haec cum Ribera explicat *Ezod. xxvi*, initio, scilicet atrium significare pontientes, unde in eo erat labrum pontientes et altare holocaustorum in quo maculantur victimæ, id est mortificantur sensus et cupiditates: Sanctum significare iustos: Sanctum sanctorum beatos, etc.; idque videtur aplius. Pergit Lyranus:

* Per pilarios autem templi significantur miracula confirmatoria fidei Christi: unde dicitur *Marci cap. ult.*: Illi autem profecti predicatoraverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmingante sequentibus signis. Per coelulas vero quibus ascendunt sursum, possunt intelligi notitia creaturarum, quibus ascendimus in cognitionem divinorum, secundum quod dicitur *Rom. cap. 1*: Invisibilis ipsis (id est Dei), a creature mundi, (id est ab homine), per ea quæ facta sunt intellecta, conspicuntur, sempiterna quoque virtus ejus et divinitas. Per appendicia vero circa templum existentia, intelliguntur omnia alia ad fidem pertinentia, ex quod ad predictos articulos annexantur. Et quoniam fides informis mortua est, nisi fuerit charitate formata; ideo ex una parte proponit astus caloris, ideo edificium australis significat fervorem dilectionis. Ex altera vero parte significat aquilonare, ex qua parte venit horro-

*frons; propter quod adficium aquilonare significat dominum timoris filialis: timor enim causatus est infirmitationis et tremoris, ut patet ad sensum. Dictum est autem supra quod in his duabus adficiis est habitatio sacerdotum, quia sacerdotes esse debent in continuo timore, ne Deum offendant, et in fervore dilectionis, ut ei devote deserviant. De isto adficiis aquilonari et australi potest accipi id quod scribitur *Cant. iv*: Surge, aquilo, et veni, auster, perfla hortum meum, et fluenz aroma illius. Per spiritum enim timoris et dilectionis flument aroma charismatum in horio *Ecclesie* militantis. Per quatuor autem atria possunt intelligi quatuor virtutes cardinales, de quibus atris dicitur *Psalm. lxxxviii*: Melior est dies una in atris tuis super millia. Nam commorari in exercitu Scripturae cardinalium est optimum. Per culnas vero seu coquinas possunt intelligi doctores sacrae Scripturae de-*

*voti, qui suis meditationibus decouunt cibum sacrae Scripture ut alii possint inde refici, secundum illui *Psalm. xxxvii*: Concalvit cor meum contra me, et in meditatione mea exardescet ignis. Iste vero coquines sunt in atrio siuate, quia doctores sacri eloqui debent prius in quatuor virtutibus cardinalibus esse veritati. Dicitur enim *I Ethic.*, quod moralis philosophie non est conveniens auditor ille qui est securus passionum, et multo minus est conveniens eandem theologie; et adhuc multo minus conveniens eius doctori, propter quod in sacra Scripturae doctoribus praexigitur exercitium in virtutibus moralibus: unde dicit Philosophus *VII Physic.*, quod sedendo fit anima sciens et prudens; quia sedendo turbations passionum, et quiescendo ab impulsione parum, quod fit per virtutum moralium exercitium, acquiritur sanctarum notitia Scripturarum. »*

CAPUT QUADRAGESIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Gloria Domini, qua cap. ix, 3 et cap. x, 4 et 18, visa est et templo egredi, cum illud a Chaldeis evertenda erat; nunc cum illud a Zorobabele redificandum est, illic reveritur, iubetque Dominus Ezechieli, ut ideam templi, ejusque ritus et praecpta Iudeis ostendat, ut ipsi eam custodiant: quod si fecerint, promittit se in eo cum ipsis jugiter habitaturum. Inde, vers. 10, describit altare holocaustorum, et vers. 18, ritum sacrificandi.

1. Et duxit me ad portam, qua respiciebat ad viam Orientalem. 2. Et ecce gloria Dei Israel ingrediebatur per viam Orientalem: et vox erat ei quasi vox aquarum multarum, et terra splendebat a majestate ejus. 3. Et vidi visionem, secundum speciem, quam videram, quando venit ut disperderet civitatem: et species secundum aspectum, quem videram juxta fluvium Chobar: et cecidi super faciem meam. 4. Et majestas Domini ingressa est templum per viam portarum, qua respiciebat ad Orientem. 5. Et elevavit me spiritus, et introduxit me in atrium interius: et ecce repleta erat gloria Domini domus. 6. Et audiui loquentem ad me de domo, et vir qui stabat juxta me, 7. dixit ad me: Fili hominis, locus soli mei, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito in medio filiorum Israel in aeternum: et non polluent ultra domus Israel nomen sanctum meum, ipsi et reges eorum in fornicationibus suis, et in ruinis regum suorum, et in excelsis. 8. Qui fabricati sunt limen suum iuxta limen meum, et postes suos iuxta pastes meos: et murus erat inter me et eos: et polluerunt nomen sanctum meum in abominationibus quas fecerunt: propter quod consumpsisti eos in ira mea. 9. Nunc ergo repellant precul fornicationem suam, et ruinas regum suorum a me: et habitato in medio eorum semper. 10. Tu autem, fili hominis, ostende domui Israel templum, et confundantur ab iniuritibus suis, et meflantur fabricam: 11. et erubescant ex omnibus suis fecerint: Figuram domus, et fabricae ejus exitus, et introitus, et omnem descriptionem ejus, et universa praecpta ejus, cunctumque ordinem ejus, et omnes leges ejus ostende eis, et scribe in oculis eorum: ut custodiant omnes descriptiones ejus, et praecpta illius, et faciant ea. 12. Ista est lex domus in summitate montis: Omnis finis ejus in circuitu, Sanctum sanctorum est: haec est ergo lex domus. 13. Ista autem mensura altaris in cubito verissimo,